
 
COMUNE DI POGGIOREALE 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

COPIA 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

1^ SETT. - AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 161 DEL 24-06-2025 

Reg. gen. n. 413  del 24-06-2025 

 

Oggetto: FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2025  - IMPEGNO 

DI SPESA 

 

Cig:  
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo, Zummo Angelo, adotta il seguente 

provvedimento dando atto di non incorrere in situazioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali, di cui all’Art. 6 Bis della legge 241/90; 

 

VISTO l'avviso pubblico a firma del Sindaco, avente ad oggetto "Democrazia Partecipata - 

coinvolgimento della cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune" pubblicato 

all’Albo Pretorio sul sito istituzionale dell'Ente al n 122 del 07/05/2025; 

 

RICHIAMATO, l'art.6 della L.R. 28.01.2014 n.5, modificato dall'art.6 comma 2 della L.R. 

07.05.2015 n.9, il quale prevede tra l'altro, per i comuni assegnatari dei trasferimenti, 

l'obbligo di spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite con forme di democrazia 

partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di 

interesse comune; 

 

CONSIDERATO che, come disposto dall'art.6 comma 1 L.R. n.5/2014 e s.m.i, nel bilancio 

di previsione 2025/2027, per l'anno 2025 è stata prevista una somma di euro 10.000,00 

somma non inferiore al 2% del fondo perequativo regionale da spendere con forme di 

democrazia partecipata; 

 

VISTO il regolamento comunale disciplinante le forme di democrazia partecipata previste 

dall'art. 6 della L.R. 5/2014 e s.m.i. approvato con delibera di C.C. n.27 del 03.07.2019; 

 



DATO ATTO che in attuazione di quanto sopra l'Amministrazione ha, tramite il sopra 

richiamato avviso pubblico, proceduto alla consultazione e alla raccolta di proposte da parte 

di tutti gli organismi interessati, Associazioni operanti sul territorio, Onlus, liberi cittadini, 

invitati ad esprimere la propria preferenza per l'utilizzo delle somme di cui all'art. 6 L.R. n.5 

del 28.01.2014; 

 

CONSIDERATO che alla data di scadenza prevista nell'avviso pubblico, pubblicato sul sito 

istituzionale dell'ente, sono state trasmesse ed acquisite al Prot. Gen. Dell'Ente N. 5 proposte 

tramite apposita domanda e scheda di partecipazione, (agli atti d'ufficio) non coprendo 

interamente l’importo disponibile; 

 

VISTA la nota dell’Assessore Competente con prot. N. 4256 del 06/05/2025 con la quale si 

comunicava la volontà dell’Amministrazione di procedere alla riapertura dei termini 

dell’Avviso pubblico per ulteriori 15 giorni, al fine di consentire:  

● una più ampia partecipazione della comunità; 

● garantire il pieno utilizzo delle risorse economiche disponibili; 

● rafforzare il principio della partecipazione democratica attiva, ai sensi dell’art. 

6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificata dall’art. 7 della L.R. n. 

9/2015, che impone ai Comuni l’obbligo di destinare almeno il 2% delle 

somme trasferite dalla Regione Siciliana alla realizzazione di forme di 

democrazia partecipata. 

 

CONSIDERATO che alla data di scadenza prevista dalla proroga, pubblicata sul sito 

istituzionale dell'ente, sono state trasmesse ed acquisite al Prot. Gen. Dell'Ente un totale di N. 

15 proposte, di cui n. 5 non ammesse al beneficio per carenza dei requisiti minimi necessari, 

presentate tramite apposita domanda e scheda di partecipazione, (agli atti d'ufficio) 

riguardante le seguenti tematiche: 

 

Attività sportive e ricreative, attività ludico ricreative, iniziative per la Terza Età, Attività 

sociali, Attività scolastiche ed educative;  

 

DATO ATTO che la valutazione delle proposte è stata effettuata nell'Assemblea del 

26/05/2025 tenutasi presso l'Aula Consiliare Cangialosi di questo Comune, giusto verbale del 

26/05/2025 in allegato, dove i cittadini partecipanti hanno votato le proposte suddette: 

 

● Prot. N. 4885 del 21/05/2025 "Aperitivo Culturale" – Pro Loco Elimo - 33 voti; 

● Prot. N. 4188 del 05/05/2025 "Torneo di Calcio a 5" – Rosario Vella - 33 voti; 

● Prot. N. 4883 del 21/05/2025 "Un Libro per Ricominciare – una nuova vita per la 

Biblioteca Comunale" – Francesco Russo - 30 voti; 

● Prot. N. 4118 del 02/05/2025 "Ristorazione dei beni dell’ASD Arcieri per continuare 

l’Attività del Tiro con l’arco.." – Asd Arcieri – 29 voti; 

● Prot. N. 4763 del 19/05/2025 "Gita ricreativa per la Terza Età con problemi 

Economici in carico alla Caritas" – Caritas – 29 voti; 

● Prot. N. 3818 del 23/04/2025 "Cogli l’occasione al volo, Atterra a Poggioreale" – 

Giovanni Medici – 28 voti; 

● Prot. N. 4186 del 05/05/2025 "Circolo ricreativo giovanile" – Vincenzo Valenti – 24 

voti; 

● Prot. N. 4652 del 16/05/2025 "Amici della musica" – Associazione Musicale 

Sant’Antonio Poggioreale – 19 voti; 

● Prot. N. 4160 del 05/05/2025 "il club del cucito" – Filippa Sanci – 12 voti; 



● Prot. N. 4182 del 05/05/2025 "Vesti i panni del Passato" – Maria Antonietta Pagliaroli 

– 9 voti; 

● Prot. 4159 del 05/05/2025 ""Vivi il palco! Talent Show" Valenti Jhasmine non 

ammesso per richiedente di età inferiore ad anni 18; 

● Prot. 4158 del 05/05/2025 "Circolo ricreativo giovanile" Valenti Jhasmine non 

ammesso per richiedente di età inferiore ad anni 18; 

● Prot. N. 4155 del 05/05/2025 "Squadre di calcio maschile e femminile" – Vincenzo 

Valenti non ammesso art. 7 regolamento; 

● Prot. N. 4157 del 05/05/2025 "Cinema del Passato" - Vincenzo Valenti – Non 

ammesso art. 7 regolamento; 

● Prot. N. 4185 del 05/05/2025 "Vivi il palco! Talent Show" - Vincenzo Valenti – non 

ammesso art. 7 regolamento; 

 

DATO ATTO altresì che le suddette proposte hanno: 

 

● Compatibilità con le norme di legge, di statuto e di regolamenti; 

● Fattibilità tecnica, economica e giuridica degli interventi; 

● Compatibilità con il DUP; 

● Compatibilità con gli atti approvati dall'Ente; 

● Caratteristica dell'innovazione; 

● Stima dei costi e congruità dei prezzi; 

● Stima dei tempi di realizzazione; 

● Caratteristica del perseguimento dell'interesse generale; 

● Compatibilità con i settori di intervento e con le risorse finanziarie a disposizione. 

CONSIDERATO che: 

● Le risorse disponibili in bilancio, pari a € 10.000,00, non sono sufficienti a coprire 

integralmente tutte le sei proposte selezionate; 

● Le prime quattro proposte in graduatoria saranno finanziate per intero, mentre la 

quinta proposta ("Gita ricreativa per la Terza Età con problemi Economici in carico 

alla Caritas") a cura della della Caritas parrocchiale), riceverà un contributo 

parziale, proporzionato ai fondi residui disponibili; 

RITENUTO che: 

● Le proposte accolte siano di particolare rilievo per il tessuto sociale e culturale della 

comunità, promuovendo la formazione giovanile, la valorizzazione delle tradizioni 

locali e lo sviluppo di iniziative ricreative, sportive e solidali; 

PRESO ATTO che la somma di € 10.000,00 trova regolare copertura nei capitoli di bilancio 

2025/2027 destinati a tali finalità; 

RICHIAMATE : 

 

● Il D.U.P.S. 2025/2027 approvato con delibera del Consiglio Comunale. n. 21 del 

26/02/2025; 

● Il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con delibera del Consiglio Comunale. n. 

22 del 26/02/2025;  

● La deliberazione della Giunta Municipale n. 30 del 05.03.2025 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2025/2027;; 

 



VISTO il vigente Ordinamento regionale Enti Locali 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE la somma di euro €. 10.000,00 ai sensi dell'art. 183 del dlgs n. 267/2000 e 

del principio contabile applicato allegato 4/2 al dlgs 118/2011, a favore di: 

 

1. Pro loco "Elimo", sede legale a Poggioreale in via Ximenes n. 2, CF. 90004940814, 

progetto "Aperitivo Culturale" per l’importo di € 1.073,00; 

2. Rosario Vella. residente nel C/so Umberto I° n. 26, CF. VLLRSR00C26C286U, 

progetto "Torneo di Calcio a 5" per l’importo di € 2.900,00; 
 

IMPUTARE le suddette somme per un totale di €. 3.973,00, sul bilancio 2025/2027 annualità 

2025 al capitolo 763/00 codice 06.01-1.04.04.01.000 "Forme di Democrazia Partecipata da 

trasferimenti correnti Regionali "Concessione contributi ad Associazioni per l'organizzazione 

di eventi vari; 
 

3. Francesco Russo residente in Via T. Tasso n . 5, CF. RSSFNC66R25G767Z, progetto 

"Un Libro per Ricominciare – una nuova vita per la Biblioteca Comunale" per 

l’importo di € 3.500,00; 
 

IMPUTARE la suddetta somma di €. 3.500,00 per €. 227,00, sul bilancio 2025/2027 

annualità 2025 al capitolo 763/00 codice 06.01-1.04.04.01.000 "Forme di Democrazia 

Partecipata da trasferimenti correnti Regionali "Concessione contributi ad Associazioni per 

l'organizzazione di eventi vari "ed €. 3.273,00 sul capitolo 147000 avente ad oggetto: "forme 

di democrazia partecipata da trasferimenti correnti regionali - Contributo ad associazioni 

per organizzazione di eventi" - codice 12.01-1.04.04.01.001del corrente bilancio 2025/2027 

annualità 2025; 
 

4. ASD Arceri del Belice, sede legale a Poggioreale in Via Venezia n. 19, CF. 

07851160818, progetto "Ristorazione dei beni dell’ASD Arcieri per continuare 

l’Attività del Tiro con l’arco" per l’importo di € 878,20; 

5. Caritas parrocchiale di Poggioreale, con sede legale a Poggiorele in p.zza Papa 

Giovanni XXIII, CF. 90003130813, progetto "Gita ricreativa per la Terza Età con 

problemi Economici in carico alla Caritas" per l’importo di € 1.648,80; 

 

IMPUTARE le suddette somme per un totale di €. 2.527,00 sul bilancio 2025/2027 annualità 

2025 al capitolo 147000 avente ad oggetto: "forme di democrazia partecipata da trasferimenti 

correnti regionali - Contributo ad associazioni per organizzazione di eventi" - codice 

12.01-1.04.04.01.001 

 

DI DARE ATTO che alla liquidazione delle somme per il finanziamento delle attività 

progettuali su richiamate, si provvederà con successivo provvedimento dietro presentazione, 

da parte dei soggetti ammessi al finanziamento di apposita relazione e rendicontazione 

dimostrante l’avvenuta realizzazione dei progetti finanziati; 

 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di 

cui all'art.147-bis del digs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 



DI ATTESTARE la compatibilità monetaria di cui all'Art. 183 comma 8 del TUEL; 

 

DI DARE ATTO che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà nell'anno corrente 2025; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'albo pretorio on line e nell'apposita sezione 

Amministrazione Trasparente, del sito istituzionale dell'Ente. 

 

IL  RESP. SETTORE AMMNISTRATIVO 

F.TO  Angelo Zummo 

  



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

VISTA la superiore determinazione; 

VISTO l’art. 12 della legge 30/2000; 

ATTESTA 

La regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione. 

Impegno Data Importo Capitolo / Cod.  Esercizio 

  223 24-06-2025 
€       1.073,00 76300 / 

06.01-1.04.04.01.001 
2025 

Impegno Data Importo Capitolo / Cod.  Esercizio 

  224 24-06-2025 
€       2.900,00 76300 / 

06.01-1.04.04.01.001 
2025 

Impegno Data Importo Capitolo / Cod.  Esercizio 

  225 24-06-2025 
€         227,00 76300 / 

06.01-1.04.04.01.001 
2025 

Impegno Data Importo Capitolo / Cod.  Esercizio 

  226 24-06-2025 
€       3.273,00 147000 / 

12.01-1.04.04.01.001 
2025 

Impegno Data Importo Capitolo / Cod.  Esercizio 

  227 24-06-2025 
€         878,20 147000 / 

12.01-1.04.04.01.001 
2025 

Impegno Data Importo Capitolo / Cod.  Esercizio 

  228 24-06-2025 
€       1.648,80 147000 / 

12.01-1.04.04.01.001 
2025 

 

Poggioreale, 24-06-2025 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.TO  Giuseppe Asaro 

  



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

(Art. 47, c. 1, legge 8/06/1990, n. 142) 

 

Si attesta che la presente determinazione n. 413 del 24-06-2025 viene pubblicata all’albo 

pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, a partire dal            per rimanervi sino al           

. 

 

N. Reg. Albo:  
 

 

IL Rep.le del Settore 

F.TO  Zummo Angelo 

 

 










